thấy Nghĩa Tịnh tam tạng (635–713) có ghi chép trong Đại Đường Tây Vực cầu pháp

Cao tăng truyện viết về nước Thất-lợi-phật-thệ (Śrīvijaya, nay là Sumantra), thiền sư

Vô Hành vượt biển sang Thiên-trúc vào năm Càn Phong thứ 2 (667) đi học tại Nālandā.

Trong ghi chép của các học giả Trung Quốc, ông là người duy nhất học Nhân minh của

Trần-na (Dignāga/Diṅnāga, khoảng năm 480–540) và Pháp Xứng (Dharmakīrti,

khoảng năm 650), lại có ghi rằng ông mang bản Sanskrit của Kinh Đại Nhật trên đường

quay về, nhưng đáng tiếc là mất trên đất khách tại Bắc Ấn-độ (685).

thượng du-già tục, là vua của tất cả thánh điển Mật giáo. Trong bài hội 15 thuộc Thập

bát hội chỉ quy của sư Bất Không đã nói trên nói rằng hội 15 tên là Danh bí mật tập hội

8 Xem: (Huyền Trang, Biện Cơ nguyên, 1990: 852–854); theo Tân Đường thư quyển 995 Ngoại thần bộ nói:
“Tháng 7 năm Khai Nguyên thứ 8 (720) đời Huyền Tông, Nam Thiên-trúc quốc vương Thi-lợi-na-la-tăng-già-
ma xin dùng voi chiến binh mã đi hỏi tội Đại Thực và Thổ-phồn, bèn xin danh nghĩa cho quân đội của họ, vua
Huyền Tông rất khen ngợi, đặt tên cho đội quân ấy là Hoài Đức quân.” Cùng sách, quyển 999 Ngoại thần bộ nói:
“Năm Khai Nguyên thứ 8, Nam Thiên-trúc vương Hữu vũ vệ đại tướng quân Thi-lợi-na-la-tăng-già-bảo-đa-bạt-
ma dựng chùa cho đất nước, dâng biểu lên xin đề biển ngôi chùa. Hoàng đế sắc ban cho tên gọi là Quy Đức.”
Tham khảo (Sở Nghiên cứu Nam Á, Đại học Bắc Kinh biên, 1994: 644).
9 Kinh Đại thừa Bản sinh Tâm địa quán trong phần mở đầu sách 8 bộ 15 Vạn tục tạng có bài tựa kinh của Đường
Huyền Tông (805–820). Trong đó nói đến bản Sanskrit, Đại Chính tạng chưa đính kèm bài tựa này. Vậy nhưng
Đường Lễ Tuyền tự Bát-nhã truyện nói: “Đến năm Nguyên Hoà thứ 5 (810), Canh Dần, chiếu cho nhóm Công bộ
Thị lang Quy Đăng, Mạnh Giản, Lưu Bá Sô, Tiêu Phủ dịch ra 8 quyển ở chùa Lễ Tuyền, gọi là Bản sinh Tâm địa
quán, bản Phạn giáp này là do người từ nước Sư Tử tiến dâng lên thời vua Cao Tông. Vua xem qua thì răn nói
rằng: Trẫm muốn làm tựa.”

Tập Mật rất phổ biến tại Ấn-độ và Tây Tạng, cho nên người ta đã soạn nhiều

sách chú giải và chúng được biên vào Tây Tạng đại tạng kinh. Tập Mật có bản dịch Hán

văn, tức là Phật thuyết Nhất thiết Như Lai kim cương tam nghiệp Tối thượng Bí mật

Đại giáo vương Kinh 7 quyển (Đại Chính XVIII: No.885) do Thi Hộ dịch vào năm Hàm

Bình thứ 5 (1002) đời Tống. Nhằm tiêu hoá và thực hành kinh điển Vô thượng du-già

tục cần phải có nghi quỹ và pháp cúng dường tất yếu, vì Trung và Nhật không truyền

vào nghi quỹ và pháp cúng dường tương quan nên Vô thượng du-già tục chưa được

lưu truyền tại Trung Quốc và Nhật Bản, ngược lại, Phật giáo Tây Tạng có Vô thượng

du-già riêng và còn tự hào vì điều đó.

4. Ánh sáng Á châu

Mật giáo ở Trung Quốc và Nhật Bản về lịch sử là tiền bán thế kỷ 8, về địa lý là áp

dụng hệ thống Nālandā làm chủ lưu; đối lập điều này, Phật giáo Tây Tạng về thời gian

là từ sau hậu bán thế kỷ 8, Mật giáo lấy hệ thống hai chùa Siêu Nham (Vikramaśilā) và

Nālandā làm chủ lưu. Tại Trung Quốc, Thiện Vô Uý (Śubhakarasiṃha, 637–735) có tổ

tiên thuộc huyết thống nhà vua nước Ma-yết-đà (Magadha), ông đã tới Nālandā học

Mật giáo với Đạt-ma-cúc-đa (Dharmagupta). Vào năm Khai Nguyên thứ 4 (716), ông

mang các nguyên bản chữ Sanskrit của Mật giáo đi qua Trung Á đến Trường An, ông

bắt đầu sống tại chùa Đại Phúc Tiên ở Lạc Dương vào năm Khai Nguyên thứ 12 (724),

phiên dịch Kinh Đại Nhật 7 quyển sang Hán văn nhờ sự giúp đỡ của đệ tử là Nhất Hạnh.

Đây cũng là lúc Thiện Vô Uý đồng thời truyền dạy Kinh Đại Nhật cho Nhất Hạnh. Nhất

Hạnh đã biên tập và hoàn thành bộ Đại Nhật Kinh sớ gồm 20 quyển. Tiếp theo, vào

năm Khai Nguyên thứ 14 (726) dịch ra Kinh Tô-tất-địa 3 quyển, Kinh Tô-bà-hô đồng

tử 3 quyển. Thời Đường Huyền Tông (712–756), có một ngôi sao sáng khác của Mật

giáo là Kim Cương Trí (Vajrabodhi, 671–741), nói là vương tử Trung Ấn-độ, lại được

cho là người sinh ra ở nước Ma-lại-tà miền Nam Ấn-độ (nó có nghĩa là nước Quang

Minh, nước ấy gần với núi Bổ-đà-lạc cung điện Quan Âm), ông học giáo học Đại thừa

ở Nālandā, lại tu tập Mật giáo theo hệ Kinh Kim Cương Đính ở Nam Ấn-độ, ông sang

Trung Hoa theo đường biển và đến Lạc Dương vào năm Khai Nguyên thứ 8 (720).

Dưới sự chi viện của vua Huyền Tông, ông đã ở Lạc Dương và Trường An suốt quãng

thời gian khoảng 20 năm kể từ năm Khai Nguyên thứ 11 (723), phiên dịch lấy Kim

Cương Đính du-già trung lược xuất niệm tụng Kinh 4 quyển làm đầu, chủ yếu là các

kinh điển và nghi quỹ thuộc hệ thống Kinh Kim Cương Đính. Trong thời vua Huyền

thời, vì nguyên do đó với nhựa sống học hỏi tràn trề nên Nhất Hạnh có tinh thông Đạo

giáo cũng không lấy gì làm lạ. Ông còn học toán học và lịch học ở chùa Quốc Thanh núi

Thiên Thai. Sự hàm dưỡng của ông cũng có liên quan đến việc hoàn thành bộ lịch Đại

Diễn 52 quyển vào năm Khai Nguyên thứ 15 (727) sau này, cho sửa chữa lịch pháp

trước đó và chế ra lịch mới, đến nay thanh danh học giả thiên văn của Nhất Hạnh vẫn

còn bất hủ. Ông được một số người truyền trì Chân Ngôn tông Nhật Bản gọi là Tổ thứ

sáu. Tháng 10 năm Khai Nguyên thứ 15 (727), khi Nhất Hạnh qua đời tại chùa Hoa

Nghiêm ở Trường An, vua Huyền Tông ban thuỵ hiệu là Đại Tuệ thiền sư, nhà vua đích

thân soạn bài văn bia cho ông (Kamada Shigeo, 1980: 261), (Matsunaga Yūkei, 1989:

205–226). Tiếp theo, Bất Không Kim Cương (Amoghavajra, 705–774) là tên gọi chính

độ kết duyên với Mật giáo, người ta thường nghĩ ông là quốc sư ba đời hoặc là tam

triều quán đỉnh quốc sư. Phụ thân của Bất Không là Bà-la-môn ở Bắc Ấn-độ, mẫu thân

là người nước Khang ở Samarkand Trung Á, ông sinh ra ở phủ Tây Lương (Lương

Châu thời Đường, nay là huyện Vũ Uy). Thuở bé mất cha, đi theo chú vào năm Khai

Nguyên thứ 10 (714) vào Trung Hoa lúc 10 tuổi (quận Vũ Uy, tỉnh Cam Túc), năm 13

tuổi (717) đến thủ đô Trường An, được gặp Kim Cương Trí lúc đang vào kinh, trở

thành đệ tử ông ấy, năm Khai Nguyên thứ 12 (724) lúc 20 tuổi thì quy y với Kim Cương

Trí, thụ giới cụ túc theo luật Hữu bộ bắt nguồn từ hệ thống Nghĩa Tịnh. Sau khi Kim

Cương Trí mất, ông và nhóm đệ tử Hàm Quang đi sang Ấn-độ và đến Tích-lan.

mấy năm đó cứ học đi học lại hệ thống Kinh Kim Cương Đính, ông mang về rất nhiều

nguyên điển chữ Sanskrit đến Trường An, đó là vào năm Thiên Bảo thứ 5 (746). Trong

số những người phiên dịch kinh điển Mật giáo tại Trung Quốc, số lượng kinh luận

được Bất Không tam tạng phiên dịch luôn vượt xa người khác. Ngày 12 tháng 10 năm

Đại Lịch thứ 6 (771), tam tạng có dâng lên mục lục kinh quỹ do tự mình phiên dịch

gồm 77 bộ 101 quyển (hiện tại thực tế là 71 bộ, 99 quyển), được sắc lệnh cho biên tập

vào Đại tạng kinh (Matsunaga Yūkei, 1989: 158–184).

Ba bậc thầy giỏi Mật giáo là tăng nhân ngoại quốc nêu trên không hẹn mà gặp, đúng

Māravijayottuṅgavarman vua nước Tam-phật-tề (Śrīvijaya) dòng dõi vương tộc

Śailendra, nó được xây nhân danh phụ vương Śrī Cūḍāmaṇivarman của ông. Tên của

hai vị vua Tam-phật-tề này có thể xem trong Tam-phật-tề truyện thuộc Tống Sử quyển

489. Truyện ấy viết rằng: “Năm Hàm Bình thứ 6 (1003), vua nước ấy là Tư-li Chu-ra-

vô-ni-phật-ma-điều-hoa sai sứ là Lý-gia-bài và phó sứ Vô-đà-lý-nam-bi đến cống. Vả

lại nước ấy xây chùa chiền để chúc thánh thọ, [sang Trung Quốc] muốn xin ban tên và

chuông. Để khen thưởng cho ý định của họ, vua chiếu ban tên Thừa Thiên Vạn Thọ đặt

tấm biển chùa và đúc chuông để tặng.” Theo đó có thể biết năm Hàm Bình thứ 6 (1003),

vua Tư-li Chu-ra-vô-ni-phật-ma-điều-hoa (Śrī Cūḍāmaṇivarman), tiếp theo, năm Đại

Trung Tường Phù (1008) cũng có chuyện Tư-li Ma-ra-bì sai sứ đến. Vua Tư-li Ma-ra-